
ESCUELA PARA LA INNOVACIO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAI 

Av, Belgrano (s) 1912, Santiago (leí Es 

Tel +54-385-4509541 / 4509500 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR, CESAR MILSTEIN" 

   

Santiago, 24 de Junio de 2021.- 

DISPOSICIÓN EIE N°493 /2021  

Asunto : Aprueba Apertura y Cronograma de Dictado Virtual 2021 

de Espacios Curriculares de los Nuevos Planes de las Carreras 

de LGE•LEP,LE1 y de la Carrera de Pre Grado AGE en el Campus UNSE, 

así como en otras Unidades de Apoyo Mirto y Académico de la ElE-UNSE 

VISTO: 

Las Resoluciones CS N°188/2018; N°201/2018; 
N°207/2018 y 63/2019 que aprueban los Planes de Estudios de las Carreras 
de Grado y Pre-Grado de la Escuela para la Innovación Educativa: 
Licenciatura en Educación Inicial; Licenciatura en Gestión Educativa; 
Licenciatura en Educación Primaria y Analista en• Gestión Educativa 
respectivamente con reconocimiento oficial y validez nacional de las 
titulaciones por Resoluciones del Ministerio de Educación de la Nación y: 

CONSIDERANDO: 

Que se ha cumplimentado el proceso de pre inscripción en 
el SIU GUARANI de los aspirantes a las diferentes Carreras de Grado y Pre 
Grado de la Escuela para la Innovación Educativa 

Que atento el Convenio Marco celebrado entre el Sr. Rector 
de la Universidad Nacional de Santiago del Estero, y el Centro de Estudios y 
Formación para la Excelencia CEYFE, la Escuela para la Innovación 
Educativa suscribió los Convenios Específicos con la mencionada institución 
por la cual implementan las Unidades de Apoyo Mixto Córdoba; Rio Cuarto y 
Villa María, de la Provincia de Córdoba y la Unidad de Apoyo Académico 

CEYFE -Córdoba 

Que los mencionados Convenios Específicos establecen la 
implementación de las siguientes Carreras de Grado de la EJE: Licenciatura 
en Gestión Educativa; Licenciatura en Educación Primaria y Licenciatura en 

Educación Inicial. 

Que es necesario disponer el Cronograma y secuencia de 
Espacios Curriculares por Carrer -ti/Grado y de Pre Grado a desarrollarse 
de manera virtual, tanto en el pus uNsp, como en las Unidades de Apoyo 

Mixto y Académico. 

afrek 

UNSE 



archivar. 

andra Luz MAR 
S TARIA ACADEMICA 
Eslapara La Innovacion Educativa 

ersidad Nac4nnel de Setadal Eska 

Esp. (lel Montenegu, 
de IDUOT 
DIR CTORA 

Escuela para la novación Educe*. a 
tieNersklze Naci de Santago del Es',e-g 

  

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

  

DISPOSICIÓN EIE N° 493 /2021 
2.1/.. 

Que ha tomado intervención Secretaría Académica Y 

Secretaria de Administración 

Por ello; 

LA DIRECTORA DE LA ESCUELA PARA LA INNOVACION EDUCATIVA 
DISPONE 

ARTICULO 1°: Aprobar la Apertura y el Cronograma de Dictado Virtual 

2021 de los Espacios Curriculares de las Carreras de Licenciatura en Gestión 
Educativa; Licenciatura en Educación Primaria; Licenciatura en Educación 
Inicial y de la Carrera de Pre Grado Analista en Gestión Educativa en la 
Escuela para la Innovación Educativa de la Universidad Nacional de Santiago 

del Estero que consta en el ANEXO I de la presente medida. 

ARTICULO 2°: Aprobar la Apertura y el Cronograma de Dictado Virtual 

2021 de los Espacios Curriculares de las Carreras de Licenciatura en Gestión 
Educativa; Licenciatura en Educación Primaria ; Licenciatura en Educación 
Inicial que consta en el ANEXO II para la UNIDAD DE APOYO MIXTO y la 
UNIDAD DE APOYO ACADEMICO CEYFE- CORDOBA 

ARTICULO 3°: Notificar la presente medida al Departamento Alumnos y al 

Área de Gestión Académica de la EJE a sus efectos. 

ARTICULO 4°: Comunicar y difundir a todas las Áreas de la EJE. Cumplido 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509541 /4509500 
UNSE 



andraturMARTik 
ETARIA ACADEMICA 
Para la Innovacion Educativa 

Universidad Nacional de Sgodal Estaio 

Esp.lis Monten 
SIQIJOT 

RECTORA 
s ela para la Innovación Edueay 

E 

ea 

linlerscleel lorol de Sanen° d cSIMO 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

DISPOSICIÓN EIE N° 493 /2021 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DICTADO ESPACIOS CURRICULARES 

CAMPUS: UNSE 

CARRERA: ANALISTA EN GESTION EDUCATIVA 

COHORTE 2021 

N° DIA Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 25 de Junio 18hs 

al 6 de agosto. 

Marco Jurídico de la Educación 

Argentina 

2° 6 de Agosto 18hs 

al 17 de septiembre 

Instituciones Educativas Perspectivas 

Teóricas para su análisis 

3° 17 de Septiembre 18hs 

Al 29 de octubre 

Producción de Textos Escritos 

4 ° 29 de Octubre 18hs Historia de la Educación Argentina 

5° 10 de Diciembre 18 hs 

a Febrero 2022- 

a confirmar según 

cronograma 2022. 

Introducción a la Sociología Educativa 

i u_. 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 
Av Releir alio S») 1912, Santiago del Estero, Argentina, 

Tel +54 585,4509541 ; 4509500 
UNSE 



UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

CAMPUS: UNSE 

CARRERA: LICENCIATURA EN GESTION EDUCATIVA 

COHORTE 2021 - COMISIONES: A- B-C-D 

N° DM Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 2 de Julio 

Al 13 de agosto. 

18 hs Enfoque Socio-Cultural de la educación 

2° 13 de Agosto 

al 24 de septiembre 

18 hs Pensamiento Pedagógico 

Contemporáneo 

3° 24 de Septiembre 

al 5 de noviembre 

18 hs Gestión Educativa: perspectivas 

actuales 

4 ° 5 de Noviembre 

al 17 de diciembre 

18hs Planeamiento Estratégico orientado a la 

mejora 

5° 17 de Diciembre 

a Marzo 2022 a 

confirmar según 

cronograma 2022 

18 hs 

I 

Gestión de los Procesos de Enseñanza-

Aprendizaje 

( 

41IP 

ea y \sksoltst,s 

\2:19,06,11- 

\P'11  

—.m.andra Luz MARTINEZ 

SE ETARIAACADEMICA 
Rara la Innovadon Educativa 

midadblelantil oe Saud Estei.  

Esp. elia Montenegro 
e SIDUOT 
IRECTORA 

ESOJela pa • la Innovación Educity 
Universidad N ional de Santiago del S'iiy0 

gitittek 

UNSE 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano (si 1912; Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-38E-4509541 4509500 

  



Es Ofe la Mor O 
de SIDUOT 
DIRECTORA 

Eseu  9'ailliVirjrancieZ c.: 7 LInAem 

. Sandra Luz MART 
HETARIAACADEMIC/ 
I a Para La Innovacion Educaliv 

Universidad Nacinnld ne 39n del has. 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

    

CAMPUS: UNSE 

CARRERA: LICENCIATURA EN EDUCACION PRIMARIA 

COHORTE 2021 

N° DM Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 16 de Julio 18hs 

al 27 de agosto 

Análisis de Políticas Educativas 

2° 27 de Agosto 18hs 

al 8 de octubre . 

Enfoques Pedagógicos Contemporáneos 

° 8 de Octubre 18hs 

al 19 de noviembre 

Procesos de Inclusión en Educación 

Primaria 

4 ° 19 de Noviembre 18hs 

al 17 diciembre . 

Bases Neurocientificas del Aprendizaje 

5° 17 Diciembre 18hs 

a marzo 2022 según 

cronograma 2022 

Contextos Escolares Diversos su 

especificidad curricular 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 
Av. Balaran° (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 
Tel : +54-385-4509541 /4609600 

UN!! 



Fidiffait 1.1ARTIP y; s TARIAACAIDENIIC,  : 
' a La Innovación Educativo 

Universidad Nacional e Soo.dal Estar 

Esp. te 
de SIQUOT 
DIRECTORA 

Escueta re la Innovaclon _duqn4 
htters!dat 'nacional de datada ce tatd 

negro 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

2021 - ANO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

CAMPUS TJNSE 

CARRERA: LICENCIATURA EN EDUCACION INICIAL 

COHORTE 2021 

N° DIA Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 16 de Julio 18hs 

al 27 de agosto 

Primeras infancias, familias y 

educación: debates y perspectivas 

actuales 

2° 27 de Agosto 18hs 

al 8 de octubre. 

La construcción de un curriculum 

integral para la primera infancia 

3° 8 de Octubre 18hs Pedagogías actuales en la educación 

infantil al 19 de noviembre 

4 ° 19 de Noviembre 18hs 

al 17 diciembre. 

Territorios educativos para la primera 

infancia 

5° 17 Diciembre 18hs 

a marzo 2022 según 

cronograma 2022 

El juego ,indagaciones y reflexiones 

teóricas en torno a su práctica 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Betgrano (si 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Te! +m.385-4609541 / 4609506 . , 



. Sandra Luz MARTI 
RETAR1AACADE A 

Para La Innovado Educativa 
Nacional de Sgo.dal Esteir 

Eso ella Monteneg, 
e SIGUOT 
¡RECTORA 

Escuela Da, la Innovación ECUI;S:a 
i.;a brial de Sataga de: Estero 

   

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

    

DISPOSICIÓN EIE N' 493  /2021  

ANEXO II 

UNIDAD DE APOYO MIXTO 
CEYFE-CORDOBA 

CARRERA: LICENCIATURA EN GESTION EDUCATIVA 

COHORTE 2021 

N° DIA Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 25 de Junio 18hs 

al 6 de agosto. 

Pensamiento Pedagógico 

Contemporáneo 

2° 6 de Agosto 18hs 

al 17 de septiembre 

Gestión Educativa: perspectivas 

actuales 

3° 17 de Septiembre 18hs 

Al 29 de octubre 

Enfoque Socio-Cultural de la educación 

4 ° 29 de Octubre 18hs Planeamiento Estratégico orientado a la 

mejora 

5° 10 de Diciembre 18 hs 

a Febrero 2022- 

a confirmar según 

cronograma 2022. 

Gestión de los procesos de enseñanza-

aprendizaje 

(--- 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Beig rano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : 44,385-4509541 4509500 
UNSE 



lx• , mslo - 
./eviv" VI` 17,54$ sec. 

2,9
0 rt0e, 

%.5119  '04  
O'Its  

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

  

UNIDAD DE APOYO ACADEMICO 

CEYFE- CORDOBA 

CARRERA: LICENCIATURA EN GESTION EDUCATIVA 

COHORTE 2021 -COMISIONES: A — B — C 

N° DIA Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 2 de Julio 

Al 13 de agosto. 

18 hs Gestión Educativa: perspectivas 

actuales 

2° 13 de Agosto 

al 24 de septiembre 

18 hs Enfoque Socio —Cultural de la 

educación 

3° 24 de Septiembre 

al 5 de noviembre 

18 hs Pensamiento Pedagógico 

Contemporáneo 

4 ° 5 de Noviembre 

al 17 de diciembre 

18hs Gestión de los Procesos de Enseñanza-

Aprendizaje 

5° 17 de Diciembre 

a Marzo 2022 a 

confirmar según 

cronograma 2022 

18 hs Planeamiento Estratégico orientado a la 

mejora 

_ 

,r •'andra Luz MAR 

TARIAACADEMICA 

ad Nacional de Seo.del Estem 

ara la Innovacion Educativa 

Esp. CI

D 

ri Mont - 

Escueb Para 

á Si
cO±

U
0
O
RA
I 

Innovación 
Unrarldarl Nat de Saroaga 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. E elg rano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : 454385.4509641 /4509500 
UNSE 



Zda? 

J'II  ti 
(se • - ..(1> 

Oe 1159 
cs,"0-\1.otl Se o • . Akze 

tsb/  411)  
\01. • 

a Luz MARTI 
RETARIA—ÁtÁDEMIC 

Para Ea Innoyacion Educativa 
idad Nár.Innal dé Ende! Elthr 

UNSE 

UNSE 
Universidad.Nacional 
de Santiago del Estero 

2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NÓSEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

  

UNIDAD DE APOYO MIXTO 

CORDOBA 

CARRERA: LICENCIATURA EN EDUCACION PRIMARIA 

COHORTE 2021 

N° DIA Y MES ESPACIO CURRICULAR 

10 16 de Julio 18hs 

al 27 de agosto 

Procesos de inclusión en educación 

primaria 

2° 27 de Agosto 18hs 

al 8 de octubre. 

Bases neurocientificas del aprendizaje 

30 8 de Octubre 18hs 

al 19 de noviembre 

Contextos escolares diversos su 

especificidad curricular 

4 ° 19 de Noviembre 18hs 

al 17 diciembre . 

Enfoques pedagógicos contemporáneos 

5° 17 Diciembre 18hs 

a marzo 2022 según 

cronograma 2022 

Análisis de las políticas publicas 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA . 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANtIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel +64385-4509641 4509500 



Sandra Luz MARTINI 
TARIAAGADEMICA 

Pam La Innovacion Educativa 
d Marfored de Sr/n.4,11E1e; 

Esp Ofelia Mon o 

de SIQIJOT 
DIRECTORA 
rala innovación EcIyo_aii_ 

nacional  dt SactICIA IBA In' Escueta 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago dei Estero 

"2021 ANO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

  

UNIDAD DE APOYO MIXTO 

CORDOBA 

CARRERA: LICENCIATURA EN EDUCACION INICIAL 

COHORTE 2021 

N° DIA Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 16 de Julio 18hs 

al 27 de agosto 

La construcción de un curriculum 

integral para la primera infancia 

2° 27 de Agosto 18hs 

al 8 de octubre. 

Primeras Infancias, Familias y 

educación: debates y problemáticas 

actuales 

30 8 de Octubre 18hs 

al 19 de noviembre 

Territorios Educativos para la primera 

infancia 

4 ° 19 de Noviembre 18hs 

al 17 diciembre . 

El juego, indagaciones y reflexiones 

teóricas en torno a su práctica 

50 17 Diciembre 18hs 

a marzo 2022 según 

cronograma 2022 

Pedagogías Actuales en la educación 

infantil 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel F54-385-4509541 / 4509600 

  



td
r 
 e
) 

 "I
R E
\  Sa I‘

G
AD.
T
U:9tie  

rala  I liD
t
o:

santa
ackanago tet  

Hacion Escueka 
UnWarscl 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 - ANO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

   

UNIDAD DE APOYO ACADEMICO 

CEYFE- CORDOBA 

CARREREA: LICENCIATURA EN EDUCACION PRIMARIA 

COHORTE 2021 

N° DIA Y MES ESPACIO CURRICULAR 

10 16 de Julio 18hs 

al 27 de agosto 

Enfoques Pedagógicos Contemporáneos 

2° 27 de Agosto 18hs 

al 8 de octubre. 

Análisis de las Politicas publicas 

30 8 de Octubre 18hs •  

al 19 de noviembre 

Bases neurocientificas del aprendizaje 

4 ° 19 de Noviembre 18hs 

al 17 diciembre . 

Contextos escolares diversos su 

especificidad curricular 

5° 17 Diciembre 18hs 

a marzo 2022 según 

cronograma 2022 

Procesos de inclusión en educación 

primaria 

trN 

dek 
UNSE 

ESCUELA PARA LA INNOVACIÓN EDUCATIVA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belg rano (s) 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-38&4509541 / 4509500 

  



CPN Fabián A. Ledesma 
Secretario de Administración 

EIE 
‹aptxtl,,, 

Esp.Abg. Ofelia Montenegro de Siquot 
Directora de la EIE 

i• 

UNSE 
Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

"2021 -AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO 
NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN" 

  

UNIDAD DE APOYO ACADEM/CO 

CEYFE- CORDOBA 

CARRERA: LICENCIATURA EN EDUCACION INICIAL 

COHORTE 2021 

N° DM Y MES ESPACIO CURRICULAR 

1° 16 de Julio 18hs 

al 27 de agosto 

Pedagogías actuales en la educación 

infantil 

2° 27 de Agosto 18hs 

al 8 de octubre . 

Territorios educativos para la primera 

infancia 

3° 8 de Octubre 18hs 

al 19 de noviembre 

El juego indagaciones y reflexiones 

teóricas en torno a su práctica 

4 ° 19 de Noviembre 18hs 

al 17 diciembre. 

La construcción de un curriculum 

integral para la primera infancia 

5° 17 Diciembre 18hs 

a marzo 2022 según 

Primeras infancias, familias y 

educación: debates y problemáticas 

actuales cronograma 2022 

ESCUELA PARA 1./1 INNOVACIÓN EDUCATIVA. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 

Av. Belgrano lel 1912, Santiago del Estero, Argentina. 

Tel : +54-385-4509641 / 4509500 
UNSE 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012

